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Годишната конференција е во организација
на Архитектонскиот факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 
Советот на докторските студии по архитектура 
и урбанизам и Центарот за напредни и 
постдокторски истражувања во координација со 
Универзитетската школа за докторски студии и се 
реализира во согласност со годишниот академски 
календар во вториот семестар, во согласност со 
Правилникот за условите, критериумите и правилата 
за запишување и студирање на трет циклус 
академски студии - докторски студии 
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 
За пријавување на годишната конференција, 
докторандите од четвртиот семестар доставуваат 
пријава за годишна конференција, презентација 
на рецензираниот труд од семинарот во третиот 
семестар и реализираат јавна презентација.

The annual conference is organized by the 
Faculty of Architecture, “Ss. Cyril and Methodius” 
University in Skopje, the Council of Doctoral Studies in 
Architecture and Urbanism and the Center for advanced 
and postdoctoral reseach in coordination with the 
University School for Doctoral Studies and is realized 
in accordance with the annual academic calendar
in the second semester, in accordance with the Rulebook 
on conditions, criteria and rules for enrollment and 
studying on the third cycle of academic studies - doctoral 
studies at the “Ss. Cyril and Methodius” University in 
Skopje. To apply for the annual conference, doctoral 
students in fourth semester submit: application for an 
annual conference in the fourth semester, presentation 
of the reviewed seminar in the third semester 
and give a public presentation.
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SUBOTICA (UN)BUILT - 
SPACE SYNTAX AS A TOOL 
FOR EXPLORING 
UNFINISHED 
MODERNISATIONS

This research represents a part of a broader study on 
the subject of unfinished modernisations from the 
Yugoslav era. It raises the question of how we should 
deal with unfinished large-scale urban developments 
in the present time, given the shift from the socialist 
to the post-socialist or neoliberal planning paradigm 
that occurred in the member states after the 
dissolution of Yugoslavia.

The selection of Subotica as the case study was 
motivated firstly due to an unfinished modernisation, 
imagined as two mass housing neighborhoods: 
Prozivka and Radijalac, connected by a boulevard/
pedestrian zone, that spans the width of the city and 
which is spontaneously developing today with no 
clear vision, and secondly, to introduce Subotica’s still 
rather unknown modern heritage to an international 
audience. 

Typically, studies on modern architecture are 
conducted through historical-interpretive research 
strategies. However, this research explores the 
potential for aiding historical research with simulation 
strategies, particularly space syntax, a set of theories 
and techniques for analysing spatial configurations, 
in order to achieve a more comprehensive research 
approach by adding a layer of quantifiable data to the 
qualitative nature of historical inquiries. 

The historical-interpretive aspect of the research 
involves analysing the origin and development of 
modern architecture and planning in Subotica, while 
the simulation research aspect applies space syntax 
analysis to compare the planned and realized state of 
Subotica’s unfinished modernization, resulting in a set 
of analytical drawings. 

The goal of this research is twofold. Firstly, it explores 
the potential of space syntax to implement historical 
urban plans in contemporary urban settings and 
planning practices, and secondly, for the particular 
case study of Subotica, it aims to determine if the 
city would benefit by finishing its once imagined 
modernisations.
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